

**Protokół**  
**z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska odbytego w dniu 18.03.2010r.**

Posiedzenie rozpoczął Przewodniczący Komisji Pan Tadeusz Lammel o godzinie 9.10.  
W posiedzeniu udział wzięło 5 z 5 członków Komisji:

Pan Marek Borowczyk  
Pan Tadeusz Lammel  
Pan Henryk Lesiński  
Pan Andrzej Ratajczak  
Pan Krzysztof Świątczak

Zaproszony gość:

Marek Sudnik – Przewodniczący Gminnej Spółki Wodnej Kleszczewo

Oraz:

Wójt Gminy - Bogdan Kemnitz  
Zastępca Wójta / Sekretarz Gminy - Genowefa Przepióra  
Skarbnik - Mirosława Nowak  
Kierownik Referatu Infrastruktury i Budownictwa - Barbara Błoch  
Podinspektor ds. obsługi rady i promocji gminy -Małgorzata Smytry

**Porządek posiedzenia:**

1. Działalność Spółki Wodnej
2. Sprawy bieżące

Ad.1

Pan Marek Sudnik przedstawił sprawozdanie finansowe z działalności Gminnej Spółki Wodnej w Kleszczewie za 2009 rok.

Saldo na rachunku bankowym na dzień 01.01.2009r. po stronie dochodów wynosiło 184.470,56 zł, natomiast po stronie wydatków wynosiło 130.693,22 zł. Wymiar składki udziałowej na 2009r. wynosił 123.129,79 zł, z tego rolnicy indywidualni dokonali wpłat w wysokości 89.780,79 zł co stanowi 93,6% składki.

Gmina Spółka Wodna w Kleszczewie objęła swoim zasięgiem w 2009 roku 5.150 ha gruntów zmeliorowanych gminy i zrzeszała 325 członków, z czego 321 członków to rolnicy indywidualni, a 4 członków to jednostki prawne użytkujące grunty orne.

Spółka Wodna działa na terenie wsi: Bylin, Gowarzewo, Krerowo, Kleszczewo, Markowice, Nagradowice, Poklatki, Śródka, Zimin, Krzyżowniki, Tulce. Spółka ma pod opieką 91,20 km rowów melioracyjnych z czego na poszczególne wsie przypada: Gowarzewo – 14,60 km, Kleszczewo – 12,90 km, Krerowo – 11,00 km, Bylin – 8,90km, Markowice – 7,80 km, Śródka – 7,80 km, Zimin – 7,00 km, Krzyżowniki – 6,90 km, Nagradowice – 5,50 km, Poklatki – 5,00 km, Tulce – 3,80 km.

Plan prac Spółki Wodnej na 2009 rok zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia Gminnej Spółki Wodnej w Kleszczewie z dnia 27 lutego 2009 roku przewidywał wykonanie konserwacji rowów melioracyjnych na łącznej długości 10 km. Na sektor indywidualny i na jednostki prawne zaplanowano wykonanie po 5 km pod warunkiem, że wystarczą na ten cel środki finansowe.

Zarząd w roku ubiegłym odbył jedno posiedzenie przy współudziale Komisji Rewizyjnej oraz kierownika robót i księgowej. Pierwszą decyzją Zarządu Spółki Wodnej była akceptacja wyboru przez Pana Zygmunta Swinarskiego konserwacji rowu krerowskiego, biegnącego

przez miejscowość Śródka w ramach dotacji z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Pan Sudnik dodał, że rów wymagał konserwacji, zwłaszcza, że na pewnych odcinkach osunęły się skarpy tego rowu na dno, powodując jego zamulenie, a przy nadmiernych opadach, pola wokół rowu były systematycznie podtapiane. Następną decyzją Zarządu była konserwacja rowu Bugaj o łącznej długości 465 mb. Zadanie było finansowane z budżetu Wojewody Wielkopolskiego w formie dotacji. Z części środków dotacji wykonano również konserwację rowu krerowskiego na długości 780 mb. Pan Sudnik powiedział, że przeprowadzona konserwacja tych odcinków rowów dała pozytywne efekty odpływu wód z tych podtapianych terenów, gdyż w okresie jesienno – zimowym nie odnotowano już żadnych podtopień gruntów.

Pan Sudnik zaznaczył, że corocznie uchwalana przez rolników na Walnym Zgromadzeniu Spółki Wodnej składka melioracyjna przeznaczona na utrzymanie urządzeń nie nadąża za zwykłą kosztów, spowodowaną wzrostem cen materiałów, energii i paliw, co w konsekwencji powoduje ograniczenie wykonywanych robót konserwacyjnych. Z uwagi na owe koszty Gminna Spółka Wodna w Kleszczewie prace konserwacyjne rowów wykonuje własną maszyną Pelikan. Naprawy dren i konserwacji rowów melioracyjnych szczególnie trudnych dokonuje Zakład melioracyjny „Wodomel”. Pan Sudnik podkreślił kwestię braku ludzi do wykonywania prac melioracyjnych.

Radny Lammel zapytał o koszty związane z zakupem nowej koparki. Pan Sudnik powiedział, że mogą sięgać nawet do 200 tys. zł.

Radny Ratajczak powiedział, że skoro jest problem z pozyskaniem ludzi do wykonywania prac melioracyjnych to należałoby się zastanowić nad współpracą z więźniami. Pan Sudnik powiedział, że sprawa zatrudnienia więźniów nie jest taka łatwa i oczywista. Więzień musi posiadać zdolność do pracy, musi być przez kogoś pilnowany, należy zapewnić mu też zaplecze socjalne i sanitarne. Prace te nie należą również do łatwych, zatem osoba ta musi mieć odpowiednie kwalifikacje. Utrzymanie więźnia jest wyższe niż np. studenta. Dodatkowo więzień musi być ubezpieczony i mieć opłaconą składkę zusowską.

Pan Sudnik powiedział, że wszelkie prace melioracyjne są wykonywane wyłącznie po opłaceniu składki melioracyjnej zarówno dla sektora gospodarki indywidualnej jak i pozostałych jednostek prawnych użytkujących grunty orne. Ściągalność płatności w gminie wynosi 93,6%. W roku ubiegłym dokonano łącznie napraw drenarskich na obszarze 11.117 km, co stanowi 111% zadań rocznych. Awarie drenarskie były usuwane w pierwszej kolejności, a firma dokonująca napraw dotarła do wszystkich zgłaszających.

Pan Sudnik powiedział, że wieloletni brak konserwacji rowów melioracyjnych powoduje, że koszt ich konserwacji staje się bardzo drogi. Rowy te wymagają oprócz dużego odmulenia także znacznego odkrzaczenia. Występują braki wylotów, a jeśli są to drewniane i przegniłe. Zdarza się, że konserwacja maszynowa jest niemożliwa np. jak jest zbyt silne zadrzewienie lub dno rowu jest tak nisko położone, że ramię maszyny nie jest w stanie sięgnąć dna rowu. Te utrudnienia powodują dodatkowe koszty finansowe znacznie przewyższające budżet Spółki Wodnej, przy jednoczesnym braku zrozumienia niektórych jej członków odnośnie terminowego regulowania należności na rzecz melioracji.

Pani Sekretarz zapytała o częstotliwość odmulania rowów. Pan Sudnik powiedział, że jest to zależne od specyfiki rowu czy są to np. rowy śródpolne czy rowy zakrzewione, jednakże czyszczenie odbywa się co 2 lub co 6 lat.

Pan Sudnik powiedział o możliwości uzyskania dotacji z zewnątrz, jednakże aby ją otrzymać konieczne są środki własne. Zapytał o możliwości dofinansowania ze strony gminy na prace melioracyjne Spółki Wodnej czy na zakup nowego sprzętu (posiadany ma już 23 lata). Powiedział, że planowana jest duża przebudowa przepustu oraz udroźnienia rowu oraz, że prace będą obejmować obszar aż za Środę Wlkp. Dodał również, że dofinansowanie chce otrzymać na zasadzie wzajemnej współpracy.

Pani Skarbnik powiedziała, iż zgodnie z uchwałą Rady Gminy, Spółka Wodna może otrzymać dotację, ale tylko na obszary, które są zadaniem własnym gminy. Dodała, że musi być potwierdzenie formalne i należy dostarczyć pismo - wniosek wraz z kosztorysem planowanych prac, zakupów na podstawie czego będzie można sporządzić dotację lub zlecenie.

Ponieważ członkowie Komisji nie mieli więcej pytań Przewodniczący zarządził kilkuminutową przerwę.

## **Ad.2**

### **Sprawy bieżące:**

- Pani Błoch omówiła projekt uchwały nr XLII/284/2010 w sprawie nabycia na własność Gminy Kleszczewo nieruchomości położonej w miejscowości Nagradowice. Pani Błoch powiedziała, że nastąpiła zamiana działek i ta uchwała to reguluje. Pani Błoch powiedziała, że jest to nieodpłatne nabycie na własność gminy nieruchomości gruntowej z przeznaczeniem na usługi sportu i rekreacji. Działka wchodzi w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa w dyspozycji Agencji Nieruchomości Rolnych. Działka ta jest o powierzchni 1,5743 ha<sup>2</sup>. Pani Błoch powiedziała, że z chwilą zawarcia Aktu Notarialnego gmina zrezygnuje z działki gruntów, która parę lat temu była przyznana gminie nieodpłatnie pod boisko sportowe w Nagradowicach oraz, że powierzchnia tych dwóch działek jest porównywalna.  
Radni nie mieli pytań.
- Pani Sekretarz przedstawiła projekt uchwały nr XLII/285/2010 w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy na 2011 środków finansowych stanowiących fundusz sołecki.  
Pani Sekretarz powiedziała, że zgodnie z art.1 ust.1 ustawy o funduszu sołeckim każdego roku, do 31 marca Rada Gminy jest zobowiązana do podjęcia decyzji w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków finansowych stanowiących fundusz sołecki. Pani Sekretarz dodała, że zgodnie z tą ustawą Gmina może otrzymać z budżetu państwa zwrot w formie dotacji, a minister właściwy do spraw finansów podaje za dany rok średnią kwotę bazową. Tak więc, Gmina będzie mogła otrzymać zwrot w wysokości 20 % wykonanych wydatków co w przypadku roku 2010 może stanowić kwotę 34.120 zł.
- Pani Skarbnik omówiła projekt uchwały nr XLII/286/2010 w sprawie zaciągnięcia pożyczki na budowę ciśnieniowej sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Krzyżowniki, Śródka, Zimin, Krerowo, Markowice, Kleszczewo, Poklatki. Pani Skarbnik powiedziała, że pożyczka długoterminowa zostanie zaciągnięta w 2010r. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu o równowartości do kwoty 2.500.000zł. Pani Skarbnik dodała, że zostanie zaciągnięta na okres 8 lat z karencją spłat rat pożyczki nie dłuższą niż na 1 rok, od daty zakończenia zadania. Pani Skarbnik powiedziała, że pożyczka jest na bardzo preferencyjnych stawkach oraz, że jest to pożyczka z oprocentowaniem w wysokości 0,5% stopy redyskonta weksli w stosunku rocznym liczoną od niespłaconych kwot kapitałów lecz nie mniej niż 3%.
- Pani Skarbnik omówiła projekt uchwały nr XLII/287/2010 w sprawie zaciągnięcia pożyczki na wyprzedzające finansowanie w ramach PROW zadania pod nazwą „Budowa ciśnieniowej sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Krzyżowniki, Śródka, Zimin, Krerowo, Markowice, Kleszczewo, Poklatki oraz wymianę sieci wodociągowej w miejscowościach Krerowo, Kleszczewo, Poklatki”. Pani Skarbnik powiedziała, że planuje się zaciągnąć

pożyczkę z Banku Gospodarstwa Krajowego do wysokości 4.000.000 zł oraz, że źródłem spłaty pożyczki będą środki uzyskane z budżetu Unii Europejskiej. Dodała, że są dwa źródła finansowania w/w inwestycji: z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska finansowana jest kanalizacja, a z Banku Gospodarstwa Krajowego finansowana kanalizacja oraz wymiana sieci wodociągowej. Pani Skarbnik powiedziała, że pożyczka ma charakter wyprzedzającego finansowania co oznacza, że gmina otrzymuje pożyczkę w takiej części w jakiej będzie mogła otrzymać dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej. Oprocentowanie na dzień dzisiejszy wynosi 1,1% w stosunku rocznym. Źródłem spłaty pożyczki będą środki uzyskane z budżetu Unii Europejskiej. Pani Skarbnik dodała, że pożyczka jest na bardzo preferencyjnych warunkach.

- Pani Skarbnik przedstawiła projekt uchwały nr XLII/288/2010 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2010 rok. Pani Skarbnik powiedziała, że do planu budżetu wprowadzono po stronie:

1) dochodów:

- w dziale 758 Różne rozliczenia, zwiększenie subwencji oświatowej o 16.190 zł. na podstawie pisma Nr ST/4820/02/10
- w dziale 852 pomoc społeczna, zwiększono środki na dotację celową w rozdziale 85213 o 251 zł na podstawie pisma od Wojewody Wielkopolskiego.
- w związku ze zmianą przepisów ustawy Prawo ochrony środowiska dotycząca likwidacji Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, przeniesiono do budżetu środki z konta Gminny Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz zaplanowane na 2010 r. dochody z opłat za korzystanie ze środowiska do działu 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 96.00 zł.

2) wydatków:

- w rozdziale 600 Transport i łączność, uzupełniono o 3.159 zł potrzebne środki na realizację transportu autobusowego na odcinku od granic gminy Swarzędz do Tulec.
- w dziale 801 Oświata i wychowanie, na podstawie metryczki subwencji oświatowej zmniejszono o 13.856 zł środki dla Stowarzyszenia Oświaty i Upowszechniania Kultury na Wsi oraz zwiększono dotację o 47.646 zł dla przedszkola „Bajkowa Kraina” za dziecko niepełnosprawne, zmniejszając jednocześnie środki w rozdziale 80105 Przedszkola specjalne o 45.000 zł.

Ze względu na możliwość otrzymania dodatkowych środków na remont w Zespole Szkół w Kleszczewie zwiększono o 24.241 zł środki na usługi remontowe w rozdziale Szkoły podstawowe.

- w dziale 852 Pomoc społeczna zwiększono plan wydatków na zadania zlecone w rozdziale 85213 o 251 zł. Na podstawie wniosku kierownika OPS przesunięto plan w rozdziałach 85215 Dodatki mieszkaniowe, 85219 Ośrodki pomocy społecznej i 85295.

- w dziale 900 Gospodarka komunalna i Ochrona środowiska zwiększono plan ze względu na likwidację Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

- w wydatkach majątkowych ujętych w załączniku nr 2 zmieniono treść w rozdziale 71095 dotyczącym Funduszu Sołeckiego z Gowarzewa.

- Pani Skarbnik przedstawiła projekt uchwały nr XLII/289/2010 w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej do usług świadczonych przez Zakład komunalny w Kleszczewie w zakresie odbioru ścieków. Zakład Komunalny wykazał ogólne koszty związane z oczyszczaniem ścieków w wysokości 450.082,20 zł wpływy z tego tytułu to 252.054,20 zł, a brakująca kwota to 198.028,00 zł. Pani Skarbnik powiedziała, że do ustalenia wysokości dotacji do odprowadzania ścieków przez ZK przyjęto planowaną roczną ilość odprowadzanych ścieków w wysokości 64.280 m<sup>3</sup>. Koszt oczyszczania i odprowadzania

ścieków 1m<sup>3</sup> wynosi netto: 7zł. Zatwierdzona cena odbioru ścieków to 4,35 zł natomiast jednostkowa stawka dotacji wynosi 2,65 zł.

- Pani Skarbnik przedstawiła projekt uchwały nr XLII/290/2010 w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej do usług świadczonych przez Zakład Komunalny w Kleszczewie w zakresie komunikacji autobusowej. Pani Skarbnik powiedziała, że do ustalenia wysokości dotacji do cen biletów komunikacji autobusowej prowadzonej przez Zakład komunalny przyjęto planowaną roczną ilość przejechanych przez autobusy kilometrów tj. 457.422. Planowany koszt prowadzenia komunikacji to 1.542.153,22 zł., uzyskane wpływy 987.978,22zł., brakująca kwota to 554.175,00zł. Koszt przypadający na 1 km wynosi netto 3,37 zł. Planowana wpłata na podstawie ustalonych cen to 2,16 zł natomiast jednostkowa stawka dotacji wynosi netto do 1 km – 1,21zł

Następnie Wójt pokazał na mapie pas zieleni w okolicach ul. Bukowej w Tulcach tj. terenów stanowiących obszar ok. 2000 m<sup>2</sup>. Wójt powiedział, że jest propozycja sprzedania tych gruntów oraz, przedstawił stanowisko komisji finansowej. Wójt poprosił członków Komisji o wyrażenie swojej opinii. Członkowie Komisji przychylni się do koncepcji Komisji Finansowej tj. podjęli decyzję sprzedania działek przy jednoczesnym wydzieleniu niewielkiego terenu na pas zieleni.

Następnie Wójt omówił kwestię budowy fragmentu budowy ul. Bukowej. Powiedział, że łączny koszt inwestycji to 600 tys. zł oraz, że budowa tej ulicy będzie kontynuacją w tym obrębie ulic tuleckich – zgodnie z ustaleniami z mieszkańcami Tulec. Radni zaakceptowali przedstawioną propozycję Wójta.

Wójt poruszył również temat oświetlenia ulicznego. Na ten cel na razie jest ok. 100 tys. zł. środków w budżecie oraz, że jest to kwota niewystarczająca i nie pokryje wszystkich kosztów planowanej budowy. Wójt zaproponował omówienie tego tematu w drugiej połowie roku. Dodał również, że zależy mu na tym, aby do kwestii oświetlenia podejść kompleksowo.

Radni zaakceptowali propozycję Wójta.

Członkowie Komisji nie mieli więcej pytań.

Przewodniczący zakończył posiedzenie o godz. 12.10

Protokołowała:  
Małgorzata Smytry

Za zgodność z przebiegiem posiedzenia  
Przewodnicząca Komisji  
Tadeusz Lammel